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ILMO. SR. PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO DE OBRAS E
SERVICOS DE ENGENHARIA

CONCORRENCIA INTERNACIONAL n°. 05/201 9

‘ A AMORIM BARRETO ENGENHARIA LTDA, representante
do CONSORC iIO INFRA CIDADE UNIVERSITARIA, inscrita sob o CNPJ: 03.318.115/0001-
17, por meio d? seu representante legal infra-assinado, com poderes definidos no instrumento
acostado, vem através desta apresentar os devidos esclarecimentos presentes da diligéncia
enviada por esta douta comisséo, na data de 18/03/2020.

Inicialmente, faz-se necessario observar que o consorcio

diligenciado e participante da Concorréncia Publica Internacional - CRI 03/2019, promovida

[l . . .
por esta secretaria de infraestrutura, atende de maneira inequivoca a redacio presente no

l

art. 48 da lei 8.666/93, cujo processo licitatério em questédo esta submetido.

‘ Além disto, as empresas consorciadas: Engenharia de
Materiais LTDﬁ, Telesil Engenharia LTDA, Amorim Barreto Engenharia LTDA e L. Pereira e
Cia LTDA reaf’irmam de maneira enfatica de que a proposta apresentada possui total

exequibilidade. Tal afirmagédo é respaldada na expertise e experiencia obtida por estas

empresas ao l?ngo de mais de 25 anos de atuagdo em obras de infraestrutura urbana no
Nordeste e no e;stado de Alagoas e em especial na cidade de Maceio. Fato este, demonstrado
através do extenso acervo técnico apresentado na fase anterior deste certame, comprovando-
se assim, o iméculado histérico de entrega de obras ao longo deste periodo.

‘ Todavia, o art. 43 da mesma norma, assim como o
instrumento corvocatc’)rio faculta a esta douta comissdo a possiblidade da realizacdo de
diligéncias aﬁq\ de retirar quaisquer ddvidas e possiveis omissdes dos documentos
apresentados p}elas licitantes.

i Portanto, em respeito aos preceitos da lei magna de
licitagdes o CONSORCIO INFRA CIDADE UNIVERSITARIA, vem através desta, responder
de maneira clara e objetiva todos os questionamentos presentes na diligéncia realizada pela

|

equipe técnica cjiesta secretaria. Tais respostas serdo dadas através de uma série de anexos

compostos por proposta comercias de fornecedores, documentos cartoriais e
. | ; . .

esclarecimentos técnicos elaborados pela equipe de engenharia das empresas componentes

do consorcio.

|
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Item 1) — Isolamento de Obra com tela plastica.
Resposta:

Os coeficientes de méo de obra e equipamentos indicados na

composigao apreTentada s80 os apurados pelas empresas em obras similares. O grande
namero de repetuﬂoes previstas para este servigo implica numa maior produtividade por parte
da equipe de mé@o de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a
diminuir em fungéo do alto volume de servigos. Tais fatos ndo séo levados em conta nos
coeficientes presgntes nas composi¢des encontradas na literatura.

O Consorcio assume a responsabilidade de atingir os
coeficientes de p! 1odutividade apresentados nas composicoes presentes em sua proposta de
prego. Se compr metendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com
quaisquer prejuqos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

\ Em relagdo a prego utilizado para o insumo “TELA
FACHADEIRA” seéue em anexo (Anexo | — Cotagédo AM COMERCIAL — ORGAMENTO
268002), orgamento indica valor (R$ 72,06 (rolo) = 1,20 / M2) abaixo do presente na

composi¢ao em ?uestao comprovando assim sua exequibilidade.

Item 2) - TRAN$PORTE COM CAMINHAO BASCULANTE
Resposta: |

i Os coeficientes de mao de obra e equipamentos indicados na
composicao aprésentada sdo os apurados pelas empresas em obras similares. O grande
numero de repeﬁllgoes previstas para este servico implica numa maior produtividade por parte
da equipe de méo de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a
diminuir em fun\gao do alto volume de servigos. Tais fatos ndo sdo levados em conta nos
coeficientes pre entes nas composigoes encontradas na literatura.

QO Consorcio assume a responsabilidade de atingir os

coeficientes de produtividade apresentados nas composigdes presentes em sua proposta de
preco. Se com?rometendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

quaisquer prejuizos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

ltem 3) - LASTRO COM PREPARO DE FUNDO
Resposta:
Os coeficientes de mao de obra e equipamentos indicados na

composigao apresentada s&o 0s apurados pelas empresas em obras similares. O grande

namero de rep?tlgoes previstas para este servigo implica numa maior produtividade por parte

da equipe de mao de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a

\

\
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diminuir em fungao do alto volume de servigos. Tais fatos néo sao levados em conta nos

coeficientes preseLnes nas composigdes encontradas na literatura.
O Consércio assume a responsabilidade de atingir os

coeficientes de pr?dutividade apresentados nas composigoes presentes em sua proposta de
preco. Se comprag metendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

quaisquer prejuizq‘s decorrentes do possivel insucesso em alcanca-las.
Em relacdo a prego utilizado para o insumo “AREIA MEDIA”

segue em anexo (Anexo Il — F.C MINERACAO — COTAGAO), orgamento indica valor (R$
28,50) abaixo do presente na composigdo em questao, comprovando assim sua

exequibilidade.

T Y ——\\ZZZZ

FC MINERACAO

FABI QUE@HOTMAIL.COM

|
Slsz) 99351-9465
|

Produto | Prego
|
JOSE CASSIMIRQ DE MELO NETO Areia para aterro | 28.50
CNP) 35.657.406/0001-26
RUAS I.O{‘. CONTO DO MAINA LOT.34,

Cotagéo

L

CIDADE UNIVERSITARIA, MACEIG-AL,
cep: 57073-491

item 4) - REBAI|XAMENTO LENGOL FREATICO, C/ PONTEIRAS FILTRANTES EM VALAS

Resposta:
As empresas que formam o Consorcio LITORAL NORTE

MACEIO, ja possuem o0s equipamentos utilizados para o rebaixamento de lengol freatico.
Estes equipamentos ja tiverem seus custos de depreciagéo contabilizados, fazendo com que

o valor present% na composigdo em questéo seja relativo & manutenga@o e operacgdo de tais
equipamentos.
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Figura 1 — Equipamentos para rebaixamento de lengo freaticos de proprieda do consorcio.

item 5) - GRUPQ GERADOR ESTACIONARIO.

Resposta:
Consorcio utilizaré geradores hibridos (Diesel / Fotovotaico). Fazendo com que haja redugé@o

consideravel no consumo de Oleo Diesel.

Figura 2 — Geradores Hibridos (Energia Solar e Fotovotatica)

O Consoércio assume a responsabilidade de atingir os

coeficientes de consumo de seus equipamentos apresentados nas composigdes presentes

em sua proposta de precgo. Se comprometendo a arcar, através de sua parcela de lucro

presente no BDI, com quaisquer prejuizos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

Rua Frederico Simées, 85, Edificio Empresarial Simonsen, 14° andar, Caminho das Arvores - CEP 41820-774 - Salvador - BA

CNPJ: 03.318.115/0001-17 i Tel.: (71) 3172-7000 - Fax: (71) 31 72-7049 - E-mail: amorimbarreto@amorimbarreto.com.br




B — %w
Amorim Barreto

ENGENHARIA LTDA.

ltem 6) - TUBO PVC RIGIDO JEI PARA ESGOTO D=150mm - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO

Resposta:

|
)

Em relagdo a prego utilizado para o insumo “TUBO COLETOR DE ESGOTO, PVC, JEI, DN 150 MM
(NBR 7362)" segue Fm anexo (Anexo Il — Cotagdo CORR PLASTIK — ORCAMENTO 053745),
orgamento indica w valor (R$ 17,55) abaixo do presente na composi¢éo em questao,

comprovando assjm sua exequibilidade.

A seguir reproduzlimos parcialmente o orgamento em questéao:

MARECHAL DEQDORO, 23 de Agosto de 2019

A

|
ENGEMAT ENG. DE MAT. LTDA

Fone: 82 3327 ssm}
E-mail: suprimenms@engenhariademateriaisnda.com.br

At.: MARCOS ANTT)NIO

Gonforme solicilagao, segue nossa cotagao de pregos de n® 053745

Hem Descrigdo

TB CORRUGAD

02  TB CORRUGADO ESG SN4 JE DN200 6M BR 421,00 177,1900

03 TB CORRUGADO ESG SN4 JE DN250 6M BR 27,00 2757900 7.446 33 1200 0,00

04  SELIM S0 CF:!RUGADO 150X100 C/TRAVAS PC 1253500 9,6600 121.088,10 1200 0,00
ESG. 90 JE DN 100 PC 9.918,00 13,4000 132.901,20 1200 0,00

05 CURVA COlr.

06 CURVACOL. ESG. 45JE DN 100 PC 4.250,00 12,0000 51.000,00 12,00 0,00
07  ANEL BOFIITL P/ TB CORRUG DN150 UN 1044100 1,5000 15.661,50 1200 0,00
08 ANEL BORI?I. P/ TB CORRUG DN200 UN 421,00 5,1000 2.147,10 12,00 0,00
09 ANELBORR. P/ TB CORRUG DN250 UN 27,00 6,0000 162,00 1200 0,00
10  ANEL BORR.TCC DN 100 UN  26.703,00 1,0000 26.703,00 1200 000

valor Total das Mercadorias:  1.531.143,52

Figura 3 — Orgamento Corr Plastik 053745

D=600mm - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO

|

Resposta: |

|

Em relagao a prego utilizado para o insumo “TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA INTERNA

|

LISA, JEI DN/DI;
ORCAMENTO [056150), orgamento indica valor (R$ 175,66) abaixo do presente na
composigao en]' questdo, comprovando assim sua exequibilidade.

ltem 7) - TUB%DE PEAD CORRUGADO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO

600MM” segue em anexo (Anexo IV — Cotagdo CORR PLASTIK -

|
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A seguir reproduz' mos parcialmente o orgamento em questao:

CORR PLASTIK

TUBOS E CO‘!NEXOES

MARECHAL DEODORO, 20 de Dezembro de 2019

A ‘
ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA
Fone: (82) 3327-6574
E-mail: anapaula@en?enhaﬁademateriaisnda.com,br
At.: ADRIANO / VIRGILIO

Conforme solicitacao, [segue nossa cotagdo de pregos de n° 056150

I!em W?esf’:rlqﬁo um Qtde. Valor Unit. Valor Total %ICMS %IPI
01 TBPEADDU LA PAREDE DN/DI 600 SN4 6M BR 288,00 1.054,5000 303.696,00 18,00 0,00
02 TBPEAD DUETLA PAREDE DN/DI 800 SN4 6M BR 182,00 1.567,5000 285.285,00 18,00 0,00
03 TB PEAD DURLA PAREDE DN/DI 1000 SN4 6M BR 151,00 2.565,0000 387.315,00 18,00 0,00

Valor Taotal das Mercadorias: 976.296,00

l
I
J Figura 4 — Orgamento Corr Plastik 056150

Item 8) — TUBO DE PEAD CORRUGADO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO

D=750mm - FOIRNECIMENTO E ASSENTAMENTO

|

Resposta: |

Os coeficientes de mao de obra e equipamentos indicados na

composicdo apresentada sé@o 0s apurados pelas empresas em obras similares. O grande
namero de repeticdes previstas para este servigo implica numa maior produtividade por parte
da equipe de rwéo de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a
diminuir em fungdo do alto volume de servigos. Tais fatos ndo sdo levados em conta nos
coeficientes pre| entes nas composigdes encontradas na literatura.

r O Consorcio assume a responsabilidade de atingir os
coeficientes de Jprodutividade apresentados nas composigoes presentes em sua proposta de

prego. Se comprometendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

quaisquer prejufzos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

Em relagdo a prego utilizado para o insumo “TUBO
CORRUGADO PEI;\D, PAREDE DUPLA INTERNA LISA, JEI DN/DI 800MM” segue em anexo (Anexo IV
— Cotacao COIT%R PLASTIK — ORCAMENTO 056150), orgamento indica valor (R$ 261,66)

abaixo do presente na composigdo em questéo, comprovando assim sua exequibilidade.

A seguir reproduzimos parcialmente o orgamento em questao:
|
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CORR PLASTIK

TUBOS E CONEXOES
MARECHAL DEODORO, 20 de Dezembro de 2019

A
ENGENHARIA DE MA
Fone: (82) 3327-6574 |
E-mail: anapaula@e nhariademateriaisitda.com.br
At.: ADRIANO / VIRGILIO

FRWS LTDA

Conforme solicitagdo, segue nossa cotagao de pregos de n° 056150

I@n} Descrigao um Qtde. Valor Unit. Valor Total %ICMS  %lIP1
01 TB PEAD DUPLA PAREDE DN/DI 600 SN4 6M BR 288,00 1.054,5000 303.696,00 18,00 0,00
02 TB PEAD DUPLA PAREDE DN/DI 800 SN4 6M BR 182,00 1.567,5000 285.285,00 18,00 0,00
03 TB PEAD DUPLA PAREDE DN/DI 1000 SN4 6M BR 151,00 2565,0000 387.315,00 18,00 0.00

Valor Tatal das Mercadorias: 976.296,00

Figura 5 — Orgamento Corr Plastik 056150

Item 9) - ASSENTAMENTO DE TUBO PEAD CORRUGADO.
Resposta:

l Os coeficientes de méo de ocbra e equipamentos indicados na
composigao apr sentada sdo os apurados pelas empresas em obras similares. O grande
numero de repetigdes previstas para este servico implica numa maior produtividade por parte
da equipe de mao de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a
diminuir em fungéo do alto volume de servigos. Tais fatos néo sao levados em conta nos

coeficientes pre§entes nas composicdes encontradas na literatura.
|

{ O Consorcio assume a responsabilidade de atingir os
. | 5 -

coeficientes de produtividade apresentados nas composigoes presentes em sua proposta de

preco. Se comqrometendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

quaisquer preju‘zos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

|
|
|
|
|
|
!
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item 10) - CAIXA DE INSPECAO EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA
= 60CM - FORNECIMENTO.

Resposta:
Em relacéo a prec;‘j'o utilizado para o insumo “CAIXA DE INSPECAO EM CONCRETO PRE-MOLDADO”
segue em anexo (Anexo V — Cotagdo APSM — ORGAMENTO), orgamento indica valor (R$
66,80) abaixo cb presente na composi¢do em questéo, comprovando assim sua
exequibilidade. |
A seguir reproduzimos parcialmente o orgamento em questao:

Rua José Hailton dos Santos, n? 18.
| PREZMOLDADOS village Campestre Il
CEP. 57073-480
CNPJ: 29.268.678/0001-31 E-mall: ap h gmall.com; Contato: 3334-8581; 98189-1093 (4 i0); 99834-2057 (Clarice)
ITEM cop. DESCRICAO DO PRODUTO QTDE UNID Valor unit valor total
CAIXA DE PASSAGEM 60x60CM - INCLUINDO
5.0 1 N R 0 6,
TAMPA l | UNID 4 66,8 RS 66,80
|
i Sub-total : RS 66,80
| Frete: RS 0,00
| Total: RS 66,80
DE PAGAMENTO: 20 DIAS APOS APRESENTACAO DA Nota Fiscal - NF-E

] FIGURA 6 —- ORGAMENTO CAIXA DE INSPECAO
item 11) - TRATISPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE

Resposta: |
| Os coeficientes de mao de obra e equipamentos indicados na

composigao apr]esentada sd0 os apurados pelas empresas em obras similares. O grande
numero de repeLigées previstas para este servigo implica numa maior produtividade por parte
da equipe de rr‘éo de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a
diminuir em fungso do alto volume de servicos. Tais fatos ndo s&o levados em conta nos
coeficientes présentes nas composigdes encontradas na literatura.

} O Consorcio assume a responsabilidade de atingir os

coeficientes de|produtividade apresentados nas composigdes presentes em sua proposta de

precgo. Se comprometendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

quaisquer prejuizos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

Item 12) - TRAINSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO
Resposta: l
" Os coeficientes de mao de obra e equipamentos indicados na

composigdo apresentada sdo os apurados pelas empresas em obras similares. O grande

f
|
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numero de repetigdes previstas para este servigo implica numa maior produtividade por parte
da equipe de mag de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a
diminuir em fungdo do alto volume de servigos. Tais fatos nédo séo levados em conta nos
coeficientes presentes nas composigdes encontradas na literatura.

O Consorcio assume a responsabilidade de atingir os
coeficientes de produtividade apresentados nas composigdes presentes em sua proposta de
preco. Se comprometendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com
quaisquer prejuizos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

Em relagdo a prego utilizado para o insumo “CAMINHAO DE

TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO” as empresas Consorciadas possuem vasta frota de

caminhdes basc‘ulantes, 0s quais ja possuem Seus custos de aquisicdo devidamente

amortizados, fazendo com que O valor presente na composigdo seja referente apenas aos
custos operacionfis e de manutengdo do equipamento em questao.

|

|
Iltem 13) - EXEC%UQAO DE SARJETA EM CONCRETO USINADO
Resposta: |

| Os coeficientes de mao de obra e equipamentos indicados na
composigéo apr%sentada sdo os apurados pelas empresas em obras similares. O grande
nimero de repet“iqées previstas para este servico implica numa maior produtividade por parte
da equipe de mLo de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a
diminuir em fungéo do alto volume de servigos. Tais fatos nao sao levados em conta nos
coeficientes pre#entes nas composicoes encontradas na literatura.
’ O Consoércio assume a responsabilidade de atingir os
coeficientes de *I)rodutividade apresentados nas composigdes presentes em sua proposta de
prego. Se comp;rometendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

quaisquer prejufzos decorrentes do possivel insucesso em alcancga-las.
\

Item 14) - LIGAQI\O DOMICILIAR DE ESGOTO DN 100MM
Resposta: |

“ Os coeficientes de mao de obrae equipamentos indicados na
composi¢ao agresentada s&o os apurados pelas empresas em obras similares. O grande
numero de rept;atigées previstas para este servico implica numa maior produtividade por parte
da equipe de méo de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a
diminuir em fuhgéo do alto volume de servigos. Tais fatos ndo sdo levados em conta nos

|

coeficientes prgsentes nas composigdes encontradas na literatura.
|
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O Consorcio assume a responsabilidade de atingir os

coeficientes de produtividade apresentados nas composigdes presentes em sua proposta de

prego. Se comprometendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

quaisquer prejuichs decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

item 15) - PISO TATIL
Resposta:

Os coeficientes de méo de obra e equipamentos indicados na

composigdo apresentada s@o 0s apurados pelas empresas em obras similares. O grande

|

namero de repetigbes previstas para este servico implica numa maior produtividade por parte
1 . ;

da equipe de mé&o de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a

diminuir em fungéo do alto volume de servigos. Tais fatos n&o séo levados em conta nos

coeficientes presentes nas composigdes encontradas na literatura.

1

‘J O Consodrcio assume a responsabilidade de atingir os
coeficientes de produtividade apresentados nas composigdes presentes em sua proposta de
preco. Se comperetendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com
quaisquer prejmzos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

Em relacdo a precgo utilizado para o insumo “PISO TATIL
DIRECIONAL E/OU ALERTA DE CONCRETO COLORIDO 30 X 30” foi considerado a titulo de orgamento
a confecgdo do mesmo em central de pré-moldados dentro do canteiro central, cujo custo

esta representado pela composigdo auxiliar a seguir:

|

1 PISO TATIL PRE-MOLDADO
CODIGO |DESCRICAO UNID. | V.UNIT | COEF. | 2640
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20,
00034492 |COM BRITA 0 E 1, SLUMP =100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE M3 230,00 | 0,0525 | 12,08
BOMBEA‘MENTO {NBR 8953) (5% DE PERDA)

00000034 |ARMAGAD {20KG / M3) KG 5,85 1,31 7,66
91004 |FORMAS MANUSEAVEIS M2 11,96 0,102 1,22
88305 |PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 17,76 0,176 3,13
38316 |SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 13,16 0,176 2,32

“ Figura 7 — Composi¢ao Auxiliar — Piso Tatil
\
|

Item 16) — TUQ‘O CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D = 600MM
Resposta: “

|

}

Rua Frederico Simoes, 85, Edmcno Empresarial Simonsen, 14° andar, Caminho das Arvores - CEP 41820-774 - Salvador - BA
CNPJ: 03.318.115/0001-17 - Tel (71) 3172-7000 - Fax: (71) 3172- 7049 - E-mail: amorimbarreto@amorimbarreto.com.br
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Amorim Barreto

Rua Frederico Simdes, 85, Edifl
CNPJ: 03.318.115/0001-17 -

CORRUGADO P£
TIGRE-ADS — Of
composigao em g

A seguir reproduz

ENGENHARIA LTDA.

Em relagdo a prego utilizado para o insumo “TUBO
\REDE DUPLA PEAD, D = 600MM" segue em anexo (Anexo VI — Cotagéo
RCAMENTO), orgamento indica valor (R$ 228,19) abaixo do presente na

| -~ . T
uestao, comprovando assim sua exequibilidade.

imos parciaimente o orgamento em questao:

|

Tigre-ADS. Tecnologia e%n grandes obras.
Oportunidade Concorréncia Village Campestre Il
CGodigo do Classificagac ICMS ST ; Preco Preco Total dos
Biadatn fiscal Valor Guantdacs Produto Produtos
0550LU PASTA LUBRIFICANTE POTE 2,4KG 34012080 BRL 0,00 80,00| BRL 42,81 BRL 3.424,80
P
adascadsoivi | 1MB D FEADORERERO HO. DI DI 1050MM 1 39472100 BRL 0,00 96,00 BRLI  gri 327.289,00
ciem | 3.410,31
Asesaczbawr| TYBS JEAD CRENERD HD DN/D! 1200MM | 39472100 BRLOO00| 183,00 BRL|  gRri 754.221,18
crem | 412143
TUBO PEAD DRENPRO HD DN/DI 1500MM BRL
606500200WH | o 39172100 BRL 0,00 3600| yosaq| BRL203606:30
Sapksce e | R QRERRRS HE DN/DI 600MM C7 | 55472100 BRL0O,00| 321,00 BRLI  gRL 439.497,82
&M 1.369,15
08s00500WH| LIPOEAD BRENFRO HO BHBI 750MM C7 | 39472100 BRLO00| 106,00 BRL|  pRi 204.337,83
oM | 1.927,72
ssssooanpst| TU P PEADIDRENPRG HO DN S0CK ¢/ 39172100 BRLO00| 32300 BRLI  gRL780.682,14
&M 2.416,97
TUBO PEAD DRENPRO HDI SN4 DN/DI BRL
1865002001 | ot ¢ o 39172100 BRL 0,00 4900|  g.oe|  BRLI303ES

ltem 17) - EXE
Resposta:

Figura — 8 — Orgamento Tigre ADS

CUGAO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO

Os coeficientes de mao de obra e equipamentos indicados na

composigao apre

numero de repeticoes

da equipe de mé&

diminuir em fu

coeficientes presen

.

preco. Se com

coeficientes d

quaisquer prej

cio

prom

Tel.:

sentada sdo os apurados pelas empresas em obras similares. O grande
previstas para este servigo implica numa maior produtividade por parte

o de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a

r"sg:éo do alto volume de servigos. Tais fatos ndo sdo levados em conta nos

tes nas composigdes encontradas na literatura.

O Consorcio assume a responsabilidade de atingir os

produtividade apresentados nas composigdes presentes em sua proposta de

etendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

uizos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

Empresarial Simonsen, 14° andar, Caminho das Arvores - CEP 41820-774 - Salvador - BA
(71) 3172-7000 - Fax: (71) 31 72-7049 - E-mail: amorimbarreto@amorimbarreto.com.br




item 18) - TUBO CORRUGADO PAREDE DUPLA PEAD, D = 900MM
Resposta:

Em relacdo a prego utilizado para o insumo “TUBO
CORRUGADO ‘PA!'REDE DUPLA PEAD, D = 900MM” segue em anexo (Anexo VI — Cotagdo
TIGRE-ADS — ORK)AMENTO), orcamento indica valor (R$ 402,82) abaixo do presente na
composigéo em qu;‘estéo, comprovando assim sua exequibilidade.

A seguir reproduz mos parcialmente o orgamento em questao:

Tigre-ADS. Tecnologia em grandes obras.
Oportunidade Concofréncia Village Campestre Il
Codigo do Classificacao {CMS ST Preco Praco Total dos
Beodiio fiscal Valor Quaniicads Produto Produtos
0550LU PASTA LUBRIFICANTE POTE 2,4KG 34012080 BRL 0,00 80,00 | BRL 42,81 BRL 3.424,80
TUBO PEAD DRENPRO HD DN/DI 1050MM BRL
42650020DWH crem |l 39172100 BRL 0,00 96,00 341031 BRL 327.388,90
48650020DWH TUBO PEAD DRENPRO HD DN/DI 1200MM 39172100 BRL 0,00 183,00 Bl BRL 754.221,18
C/ &M 4.121,43
TUBO EAD DRENPRO HD DN/DI 1500MM BRL
680650020DWH creM ] 39172100 BRL 0,00 36,00 5.658,23 BRL 203.696,30
24650020DWH TUBO READ DRENPRO HD DN/DI 600MM C/ 39172100 BRL 0,00 321,00 o BRL 439.497,82
&M 1.369,15
30650020DWH TUBO EAD DRENPRO HD DA/DI 750MM C/ 39172100 BRL 0,00 106,00 BRL BRL 204.337 83
6M 1.927,72
266500200WH | TUBC TEAD DRENPRO HD DN/DI 900MM 11 39710 BRLOOO| 32300 BRL|  pRL780682,14
&M 2.416,97
TUBO iEAD DRENPRO HDI SN4 DN/DI BRL
16650020DWI 400MM C/ 6M 39172100 BRL 0,00 49,00 674,26 BRL 33.038,88
Figura — 9 — Orgamento Tigre ADS
ltem 19) — ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO
Resposta:

1 Os coeficientes de mao de obra e equipamentos indicados na
composigdo apresentada s&@o 0s apurados pelas empresas em obras similares. O grande
namero de repe\igées previstas para este servi¢o implica numa maior produtividade por parte
da equipe de méo de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a
diminuir em fun’ 30 do alto volume de servigos. Tais fatos nao sdo levados em conta nos
coeficientes pregentes nas composigdes encontradas na literatura.

O Consércio assume a responsabilidade de atingir os

coeficientes de produtividade apresentados nas composigdes presentes em sua proposta de

Rua Frederico Simdes, 85, Edificio Empresarial Simonsen, 14° andar, Caminho das Arvores - CEP 41820-774 - Salvador - BA

CNPJ: 03.318.115/0001-17 7

Tel.: (71) 3172-7000 - Fax: (71) 3172-7049 - E-mail: amorimbarreto@amorimbarreto.com.br

Amorim Barreto
ENGENHARIA LTDA.




Amorim Barreto

ENGENHARIA LTDA.

preco. Se compro Letendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

quaisquer prejuizos decorrentes do possivel insucesso em alcanga-las.

item 20) - COLETOR PREDIAL DE ESGOTO DA CAIXA ATE A REDE.
Resposta:

Os coeficientes de mao de obra e equipamentos indicados na

composigao apres|entada sdo os apurados pelas empresas em obras similares. O grande
numero de repetigdes previstas para este servigo implica numa maior produtividade por parte

da equipe de mao de obra e dos equipamentos, uma vez que as horas ociosas tendem a

|

diminuir em fungao do alto volume de servigos. Tais fatos néo s&o levados em conta nos

coeficientes presentes nas composicoes encontradas na literatura.

|

coeficientes de produtividade apresentados nas composicdes presentes em sua proposta de

|

preco. Se comprqmetendo a arcar, através de sua parcela de lucro presente no BDI, com

O Consorcio assume a responsabilidade de atingir os

quaisquer prejuizgfxs decorrentes do possivel insucesso em alcanca-las.

] Quanto ao valor de 30,00 reais para o servigo auxiliar de
ESCAVAGAO MP:«NUAL, este servigo é composto Unica e exclusivamente por méo de obra,
cujos coeficienteﬁ‘, assim como nos demais servicos aqui descritos foram apuradas e fazem
parte do banco d? dados do Consoércio.

|
ltem 21) - ESCORAMENTO METALICO.
Resposta: l
O servigo de escoramento metalico relativo & composigao “4152 1 4.1.8.10/53.2.8" ¢
realizado atravcés| de reutilizagdo de materiais que compdes o sistema de escoramento. O
consércio diligen]ciado utiliza materiais de melhor qualidade e industrializados, a fim de poder

|

reutiliza-los um r‘naior namero de vezes, atendendo as normas de engenharia e segurancga.

Este fato assodiado a experiencia da equipe neste tipo de servico s@o reflexos dos
|
coeficientes aprpi.sentados para obras deste porte € natureza

|
1

CONCLUSAO: |

Desta Maneira, | fica demonstrada de forma clara e objetiva a exequibilidade da proposta

| ]
apresentada pe‘o CONSORCIO INFRA CIDADE UNIVERSITARIA.

|

Maceid/AL, 19 {ig mar¢o de 2020,

INVa

Engpnharia L2

Eng® Sérgio Antnio Cavaleanti
DiretoriReg nal
CF{ETZ 66-Q/PB

|
Rua Frederico Simoes, 85, Edif'cio Empresarial Simonsen, 14° andar, Caminho das Arvores - CEP 41820-774 - Salvador - BA
CNPJ: 03.318.115/0001-17 - Tel.: (71) 3172-7000 - Fax: (71) 3172-7049 - E-mail: amorimbarreto@amorimbarreto.com.br




e ok sk s ok ook ok sk ok ok ok ok sk ok sk ok Rk R

*AM COMERCIALLGRLO1.
1 *

*STGA /AMORCA2/v.12

*Hora...: ©09:51:05 -
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SCBGTI30 (1)

#**************************************************

MP

% ok ok ok ok ok %k ok

B Folha..:
ORCAMENTO 268002

‘ DT.Ref.: 21/10/19*
Grupo de empresa: AM COMERCIAL / Filial:

MATRIZ

Emissao: 21/10/19*

1
#**********************************************************

Cliente..: 001906 - [ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA.

Fantasia.: ENG MAT

Att......: GILMAR

Endereco.: AV HAMILTON DE BARROS SOUTINHO,797

Bairro...: JATIUCA '

Cidade...: MACEIO Estado...: AL  Fone..:
33276574-91275109

Cgc/Cpf..: 41157967000169 Ins.Est./R.G: ISENTO
Representante.: Emissao..: 21/10/19
Segmento..: 000002 CONSTRUTORA

;

Quant. UM Descrica Cod.Fabric Grupo Unit
“TZT“ZT?ET?ZEGZZTTZZZZZTZZZ:?Z"“m‘“ZE??EZiC“T.Z??ZTT“?ZTZZZs
i g0 el 0l Sub-Total > 360,32
Prazo de Pgto ----- --> 30 DD Valor Desc--> 0,00

Total Geral 360,32
""""""" i L watAA LEMORO

0BS.Cliente -->

Restric.Com.-->

Movimentos Abertos}
CH.Devol Natureza

OBSERVACAO

Duplicata Par Tipo Data Venc valor
TOTAL----> 0,00
TOTAL A VENCER---->  75.682,60

0.C 82.94 K%

pPagina 1
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FC MINERACAO

FABIOCAIQUE @HOTMAIL.COM

(82) 99351-9465

Cotacgdo

Prego
28.50

Produto
Areia para aterro

JOSE CASSIMIRO DE MELO|NETO
CNPJ: 35.657.406/0001:26
RUA'S LOT. CONTO DO MAINA LOT.34,
CIDADE UNIVERSITARIA, MACE|O-AL,

cep: 57073-491




|
CORR PLASTIK|

TUBOS E CONEXOES

‘ MARECHAL DEODORO, 23 de Agosto de 2019

A

ENGEMAT ENG. DE MAT. LTDA
Fone: 82 3327 6574

E-mail: suprimentos@engenhariademateriaisltda.com.br
At.: MARCOS ANTONIO

Conforme solicitagéo, segue nossa ¢otagéo de pregos de n* 053745

ltem Descricédo um Qtde. Valor Unit. valor Total %ICMS %lPI
01 TB CORRUGADO ESG SN4 JE DN150 6M BR 10.441,00 105,3000 1.099.437,30 12,00 0,00
02 TB CORRUGADO ESG SN4 JE DN200 6M BR 421,00  177,1900 74.596,99 12,00 0,00
03 TB CORRUGADO ESG SNi JE DN250 6M BR 27,00  275,7900 7.446,33 12,00 0,00
04  SELIM 90 CORRUGADO 15|0X100 C/TRAVAS PC 12.535,00 9,6600 121.088,10 12,00 0,00
05 CURVACOL. ESG. 90 JE DPI 100 PC 9.918,00 13,4000 132.901,20 12,00 0,00
06 CURVACOL. ESG. 45 JE DN 100 PC 4.250,00 12,0000 51.000,00 12,00 0,00
07 ANEL BORR. P/ TB CORRUG DN150 UN  10.441,00 1,5000 15.661,50 12,00 0,00
08 ANEL BORR. P/ TB CORRUG DN200 UN 421,00 5,1000 2.147,10 12,00 0,00
09 ANEL BORR. P/ TB CORRUG DN250 UN 27,00 6,0000 162,00 12,00 0,00
10 ANEL BORR.TCC DN 100 UN  26.703,00 1,0000 26.703,00 12,00 0,00

Valor Total das Mercadorias:  1.531.1 43,52

Demais condig¢des:

Pagamento: 30/60/90 DDL

Prazo Entrega: () 10/15 DIAS ADEPENDER DE ESTOQUE E COMPOSICAO DE CARGA - APOS APROVAGAO DO CREDITO.
Frete: CIF Municipio/UF Entrega: MACEIO/AL

Validade: 02/09/2019

Representante: TAVARES E MELO REPRES. E CONSUL. LTDA ME

Autoriza o faturamento parcial? )ySim () Nao

A Corr Plastik nao mede esforgos para entreg

(*) O Prazo de Entrega pode sofrer variagio de acordo com a regiéo de entrega, composicao de carga, disponibilidade do produto em estoque eventuais problemas pontuais.
Fr‘;odos o0s pedidos antes do prazo previsto. Em caso de néo aceite, nos contatar.

Obs:

|
MATERIAL FORNECIDO ATRAVES RA UNIDADE NORDESTE AL
*REDE COLETORA REGINALDO |

|

COMPRE COM CARTAO ®2 BNDES

SAC 0300 115 1500 - www.corrplastikicom.br
Tubos e Conexdes Corr Plastik com Certificagao UL acreditada pelo INMETRO.

F-7.112 Rev. 05
Unidade Sudeste Unidade Nordeste

Avenida Joaquim Monteiro, 571 - CEP: 13318-000 Rodovia Divaldo Suruagy, s/n Km 12 Via 08 - CEP: 57160-000
Jacaré - Cabretva/SP Distrito Industrial - Marechal Deodoro/AL

Fone: (11) 4529-1500 Fone: (82) 3036-7200




Bt e e
TUBOS E CONEXOES

MARECHAL DEODORO, 23 de Agosto de 2019
Atenciosamente, De Acordo,
Cinthia dos Santos Vilaronga

Comercial - Infraestrutura
cinthia.vilaronga@corr.com.br

;; Carimbo, Data e Assinatura

Nota: Nos Estados onde se aplica a %ubsﬁtuigéo Tributéria (ST), o valor do acréscimo sera cobrado do adquirente.
A CORR PLASTIK se reserva n!o direito de atender este pedido por qualquer uma de suas unidades fabris.

COMPRE COM CARTAO @2 BNDES

o
SAC 0300 115 1500 - www.corrplastik.com.br 500 3
ificagao UL acreditada pelo INMETRO. SRR SGS

Tubos e Conexdes Corr Plastik com Cert = =

F-7.112 Rev. 05

Unidade Sudeste Unidade Nordeste
Avenida Joaquim Monteiro, 571 - CEP: 13318-000 Rodovia Divaldo Suruagy, s/n Km 12 Via 08 - CEP: 57160-000
Jacaré - Cabreuva/SP Distrito Industrial - Marechal Deodoro/AL

Fone: (11) 4529-1500 Fone: (82) 3036-7200




eyt
CORR PLASTIK

TUBOS E CONEXOE

MARECHAL DEODORO, 20 de Dezembro de 2019

A
ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA

Fone: (82) 3327-6574

E-mail: anapaula@engenhariademateriaisltda.com.br
At.: ADRIANO / VIRGILIO

Conforme solicitagdo, segue nossa cotagéo de pregos de n° 056150

item Descrigao UM Qtde. Valor Unit. Valor Total %ICMS  %IPI
01 TB PEAD DUPLA PAREDE| DN/DI 600 SN4 6M BR 288,00 1.054,5000 303.696,00 18,00 0,00
02 TB PEAD DUPLA PAREDE DN/DI 800 SN4 6M BR 182,00 1.567,5000 285.285,00 18,00 0,00
03 TB PEAD DUPLA PAREDE DN/DI 1000 SN4 6M BR 151,00 2.565,0000 387.315,00 18,00 0,00

Valor Total das Mercadorias: 976.296,00

Demais condigdes:

Pagamento: ANTECIPADO

Prazo Entrega: (*) 15A20 DIAS - APOS APROVAGAO DO CREDITO.

Frete: FOB Municipio/UF Entrega: RETIRA NA EMPRESA/AL
Validade: 30/12/119

Representante: TAVARES E MELO REPRES. E CONSUL. LTDAME

Autoriza o faturamento parciai? () Sim (  )Néo

|

(*) O Prazo de Entrega pode sofrer variagao de acordo com a regido de entrega, composigdo de carga, disponibilidade do produto em estoque & eventuais problemas pontuais.

A Corr Plastik ndo mede esforgos para entregar todos os pedidos antes do prazo previsto. Em caso de néo aceite, nos contatar.

Obs:
° FORNECIMENTO PELA UNIDADE DE MARECHAL DEODORO/ALAGOAS
° CNPJ DA UNIDADE DE FORNECIMENTO: 08.984.318/0001-66

° REVISAO 02(18/03)

Dados Bancarios:
CORR PLASTIK NORDESTE INDUSTRIAL LTDA
CNPJ n° 08.984.318/0001-66
Banco do Brasil

Ag.: 3081-3

C/C: 4652-3

]
v
i

COMPRE COM CARTAO @3 BNDES

com.br
cio UL acreditada pelo INMETRO.

SAC 0300 115 1500 - www.corrplasti
Tubos e Conexdes Corr Plastik com Certi

F-7.112 Rev. 05

Unidade | - PVC Unidade Il - PVC/PEAD Unidade Il - PEAD
Avenida Joaquim Monteiro, 571 Rodovia Divaldo Suruagy, s/n Km 12 Via 08 Lote 510 Alameda Anibal Gerado, 147
CEP: 13318-000 CEP: 57160-000 CEP: 13318-000

Jacaré - Cabreuva/SP Distrito Industrial - Marechal Deodoro/AL Jacaré - Cabreuva/SP

Fone: (11) 4529-1500 Fone: (82) 3036-7200 Fone: (11) 4529-1500




i
|

CORR PLASTIK

TUBOS E CONEXOE

Atenciosamente,

Jackson Carvalho de Oliveira
Comercial / Novos Produtos
jackson.carvalho@corr.com.br

L4)

MARECHAL DEODORO, 20 de Dezembro de 2019

De Acordo,

Carimbo, Data e Assinatura

Nota: Nos Estados onde se aplica a Substituigéo Tributaria (ST), o valor do acréscimo sera cobrado do adquirente.
A CORR PLASTIK se reserva ho direito de atender este pedido por qualquer uma de suas unidades fabris.

COMPRE COM CARTAQ &3 BIJ DES

SAC 0300 115 1500 - www.corrplastik.com.br % A
Tubos e Conexdes Corr Plastik com Certificacao UL acredita

F-7.112 Rev. 05
Unidade | - PVC

Avenida Joaquim Monteiro, 571
CEP: 13318-000

Jacaré - Cabretva/SP

Fone: (11) 4529-1500

da pelo INMETRO.

Unidade Il - PVC/PEAD Unidade Iil - PEAD
Rodovia Divaldo Suruagy, s/n Km 12 Via 08 Lote 510 Alameda Anibal Gerado, 147
CEP: 57160-000 CEP: 13318-000

Distrito Industrial - Marechal Deodoro/AL Jacaré - Cabretva/SP
Fone: (82) 3036-7200 Fone: (11) 4529-1500




Ln_.C._Ou.mtu_m_m_;_wumEmﬁm_‘_mr_cwmcw@umou—cwrzta:m

SOJUVIN

TVIA-3

*MOavidINOD

'S305VAY3ISEO
SYI1a 09 Y1SOdO¥d va 3avariva
:¥D3IYLINI 30 033¥3ANI
1e|\/8U3 Ep SEJCO Bp OJIdIUE) YDIYLNI VA VOO
207 1eN@8u3 ejod opessed Jas e ewelSouodd awlojuo) (y¥HIYLNI 30 OZVYd
3-4N - |22S!4 BION VA OYIV.LNISIUAY SQdV SVId 0C :0LN3WVOVd 30 OYIIANOD
:|eio
0899 SY [B10L
00°0 Sd 191944
0899 $Y : |e103-qns
- —————VaiNvi —
899 SY 0899 SY ) aiNn T 0's
e > OGANINTONI - IND09X09 INIOVSSVd 3a VXIVI
|e101 10|eA Hun Jojep aiNnn 3aLo 0LNaoyd 0a Oy314Is3id IN3LI
(51]D) £S0Z-VE866 ‘(01UOIY) EGOT-68T86 ‘TBSB-VEEE :01EIU0T {woorjews@ereyuasuausde :jiew-3 1€-T000/8£9°89Z°6C :[dND
08Y-€L0LS 'd3D }H.u.\.ﬂ.:w\w,_ul;ciﬁ
|1 a13sadwe) adejjIA soavalonw-3dd * h , Ve Wﬁu I
. ]

'gT 5U ‘SOjuUES SOp uoljieH SO eny




Razéo Social ENGENHARIA DE MATERIAIS LTDA
CNPJ 41.157.967/0001-69
Enderego MACEIO - ALAGOAS

Obrigado por escolher a Tigre-ADS!

Presente na América do Sul desde 20
solugdes em drenagem de agua pluvi
grandes obras realizadas em todos 0s
produtividade, seguranga e respeitand

Tigre-ADS. Tecnologia em grandes

3, somos lider do segmento de tubos corrugados de Polietileno de Alta Densidade (PEAD), oferecendo
| e esgotamento sanitario para o setor Publico e Privado. Uma tecnologia testada e comprovada em
Continentes. Com a Tigre-ADS sua obra tera produtos de exceléncia, com maior durabilidade,

:? o meio ambiente.

obras.

Oportunidade Concorréncia Vill

ge Campestre |l

Codigo do Classificacao ICMS ST ; Preco Preco Total dos
produto ot fiscal Valor cliatiaae Produto Produtos
0550LU PASTA LUBRIFICANTE POTE 2,4KG 34012090 BRL 0,00 80,00 | BRL 42,81 BRL 3.424,80
42650020DWH TURQ AL DRE“PRO HD BN/BI 1050MM 39172100 BRL 0,00 96,00 o BRL 327.389,90
C/ 6M | 3.410,31
48650020DWH TUBO PEAD DRENPRO HD DN/DI 1200MM 39172100 BRL 0,00 183,00 BRL BRL 754.221,18
C/ 6M 4.121,43
TUBO PEAD DRENPRO HD DN/DI 1500MM BRL
60650020DWH C/6M ] 39172100 BRL 0,00 36,00 5.658.23 BRL 203.696,30
24650020DWH TUBO PEAD DRENPRO HD DN/DI 600MM C/ 39172100 BRL 0,00 321,00 BRL BRL 439.497,82
6M 1.369,15
30650020DWH TUBQIPEAD R *PRO HD DN/DI 750MM C/ 39172100 BRL 0,00 106,00 BR. BRL 204.337,83
6M 1 1.927,72
36650020DWH TUBO PEAD DRENPRO HD DN/DI S00MM e 39172100 BRL 0,00 323,00 o BRL 780.682,14
6M 2.416,97
|
TUBO PEAD DRENPRO HDI SN4 DN/DI BRL
[
16650020DWI 400MM C/ 6M | 39172100 BRL 0,00 49,00 674,26 BRL 33.038,88
Valor Total da Cotagéo BRL 2.746.288,85

Impostos inclusos no preco de acorﬁo com o estado do cliente, exceto DIFAL e ICMS-ST.

1. Local de Entrega |

ete definidos conforme abaixo, send
ta do comprador, equipamento de

o o descarregamento de responsabilidade do comprador.

Local de entrega e a condigéo do fri
descarregamento para materiais com didmetro acima de 600 mm.

Também deveré ser previsto, por ¢on
MARECHAL DEODORO - AL para MACEIO - AL

CIF

Local de entrega

Tipo da entrega

2. PRAZO DE ENTREGA

O material devera ser entregue até;

Prazo de entrega 30

(dias)

= I
3. CONDIGAO DE PAGAMENTO




30 Apos faturamento.

Os boletos serdo enviados via correios, caso ndo receba até o prazo de pagamento, contatar o nosso setor Financeiro através do e-mail:
cobranca@tigre-ads.com ou pelo telefgne (19)2112-9697.
|

4. ALTERAGAO DE CONDIQdES COMERCIAIS

Toda e qualquer alteragéo nos quantitativos dos itens, local de entrega ou condigao de pagamento, podera ocasionar alteragao no valor da
proposta. I

5. DADOS BANCARIOS ‘S

TUBOS TIGRE-ADS DO BRASIL LIM[TADA
CNPJ: 11.069.316/0001-56
Banco Bradesco: 237
Agéncia: 3178-0 (Joinville)
CC: 035900-9

6. ENCARGO POR ATRASO NO$ PAGAMENTOS

O atraso no pagamento acarretara juros e encargos monetarios.
Os titulos poder@o ser levados a prot ssto em cartério,entregues a firma de cobranga ou ainda ser informada ao Servigo de Protegao ao

Crédito (SPC) e SERASA, além de estar sujeito & cobranga judicial, conforme legislagéo vigente. As despesas em razao da cobranga dos
encargos supracitados em atraso, sejam por via administrativa, sejam judiciais, assim como 0s honorarios advocaticios, se for o caso, serdo

suportados pelo inadimplente.

7. ISENGAO DE IMPOSTOS

As empresas que possuam qualquer tipo de isengéo de impostos:
Sera necessario envio de documentagao comprobatdria que justifique a isencao pleiteada. O prazo de entrega ofertado em nossa proposta

passaré a contar a partir da data em [que efetivamente ocorrer a entrega da documentagao completa.

8. CONCORDANCIA COM A PROPOSTA COMERCIAL

Clausula 1. O comprador esta de acordo com as condigdes de fornecimento especificadass na proposta comercial, bem como, com as
especificagdes técnicas dos produtos adquiridos, sendo de sua responsabilidade a verificagao de que os itens ofertados na proposta
comercial atendem e correspondem (as especificagdes técnicas desejadas.

Clausula 2. O comprador assume total responsabilidade pelo cumprimento das leis governamentais, regras e regulamentos e assume 0s
riscos e responsabilidades decorrentes do carregamento/descarregamento, armazenagem, manipulag&o, instalagéo e utilizagao dos produtos

adquiridos da Tigre-ADS.
Clausula 3. Cabe ao comprador indenizar o cliente final, seus agentes, empregados e terceiros por toda e quaisquer reivindicagao,

responsabilidade e/ou despesas decorrentes ou causadas pela incapacidade de cumprir com 0s termos estabelecidos neste documento ou
seguir instrugdes, avisos ou recomendacoes fornecidas pelo vendedor

9. VALIDADE DA PROPOSTA ||

O prazo de validade da presente perosta é contado a partir da data de sua apresentagéo.

Validade da 30
proposta (dias)

Data de Validade  13/02/2020

10. GARANTIA MATERIAIS

Garantimos nossos produtos da marca Tigre-ADS contra quaisquer defeito de fabricacdo, pelo prazo de 12 (doze) meses apos a instalacé@o
dos materiais, ou 24 (vinte e quatrg) meses apos a data de entrega, prevalecendo a data que primeiro ocorrer.

Esta garantia ndo se aplica no caso de ndo serem seguidas as instrugdes de estocagem, carga, descarga, bem como da instalacéo, operagag
e manutengdo em desacordo com as recomendagoes do fabricante e/ou em desacordo com o que & estabelecido nas Normas Técnicas
Brasileiras. Da mesma forma, a ga[antia néo ¢ aplicada nos casos de desgastes normais decorrentes do uso.

|



11. MATRIZ E UNID. FATURADORA - TIGRE ADS

TUBOS TIGRE-ADS DO BRASIL LIMITADA
CNPJ: 11.069.316/0003-18
Inscrigéo Estadual: 242,722,113 ‘
Inscrigdo Municipal: 1001354 |
Endereco: Rod. Divaldo Suruagy - KM %24, S/N - Distrito Industrial
Marechal Deodoro - AL |

CEP: 57160-000

0S MATERIAIS OFERTADOS EM NOBSA PROPOSTA SAO DE PROCEDENCIA NACIONAL E SERAO FATURADOS CONFORME
ESTABELECIMENTO ACIMA.

12. ACEITAGAO PEDIDOS P/ PAI?TE TIGRE ADS

A presente proposta fica sujeita a aceitag@o da Tubos Tigre-ADS do Brasil Ltda., apds aprovagao de cadastro e andlise de crédito.

13. REAJUSTE DE PRECOS

ap6s a liberagao financeira do pedido. Para faturamento apos esta data, os pregos ficardo sujeitos a reajuste pela variagao dos
custos dos insumos (resina de PEAD), prevalecendo assim, 0 justo equilibrio econdmico e financeiro do contrato ou ordens de

compra

Os pregos da presente proposta p(i'maneceréo firmes e irreajustaveis para faturamento dos materiais que ocorrerem até 90 dias

14. ASSISTENCIA TECNICA

Para agendamento de supervis&o téchica de montagem no inicio da obra, favor contatar previamente a Assisténcia Técnica através do e-mail
atecnica@tigre-ads.com

|
Caso seja necessario o deslocament de profissionais da Tigre-ADS por mais de uma vez para a supervisao técnica, o comprador declara
estar ciente de que poderé incorrer em custos adicionais a depender dos servigos extras prestados pelo profissional designado, custos estes
que serdo previamente acordados entre a Tigre-ADS e o comprador.

Maiores informagdes e detalhes de i stalagdo podem ser encontrado no Manual de Instalagao no link
http://www.tigre-ads.com/brasil/pt/downloads

A Tigre-ADS informa que se isenta de qualquer responsabilidade pela incorreta instalacéo dos produtos, sendo esta exclusivamente do
cliente. Esclarecemos que os detalhes de instalacdo e a visita de supervis@o técnica, mencionadas nesta clausula, n&o suprem a
necessidade de acompanhamento da obra por um profissional contratado pelo comprador. A assisténcia técnica & meramente orientativa e
n&o podera ser utilizada como fonte exclusiva de informagéo pelo comprador para instalagéo do produto sem ajuda de um profissional

habilitado para execugdo da mesma

15. DADOS PARA CONFIRMAGAO PEDIDO

Os pedidos deveréo ser encaminhados para o e-mail do executivo responsavel pela negociagao da proposta informando os seguintes dados
abaixo.
O presente orgamento ndo deve ser/considerado para fins de pedido.

Em caso de aceitacdo, gentileza solicitar proposta oficial, nela sera destacado os devidos impostos.

Emissdo da 14/01/2020
Proposta




